Qui le parole 'attive' sono: *anima, magnete, ferro, stella, sole*, cui va aggiunta "rete da pesca" suggerita dalla tela di ragno.

Si è descritta l'estrazione del solfo dalla sua prigionia, lo strumento necessario, il fenomeno che

assicura della buona riuscita dell'operazione, il risultato finale.

Non vorremmo, a questo punto, aver dato l'impressione che non si richieda all'artista alcuna qualità.

Certamente gli autori, da Geber al Cosmopolita, sono troppo chiari perché possano sussistere dubbi sulla necessità di certe condizioni.

La prima è detta molto semplicemente da Pao-p'u-tzu: "...dunque diventare *hsien* dipende dal destino..." (9)

Geber si dilunga sugli "impedimenti" più comuni. Vale la pena di citare i più importanti. Vi sono quelli *da parte del Corpo* "ex parte *Corporis*".

"*Dicimus igitur, queo si no habuerit sua completa organa, noin poterit ad*

huius operis complementum pervenire, velut si coecus fuerit, vel in extremis detruncatus...” (10).

“Diciamo dunque che se non avrà organi completi, non potrà giungere al compimento di quest’opera, o se sarà cieco o tronco delle estremità...”

Più numerosi quelli da parte dell’Anima, “ex parte Animae”.

“Dicimus igitur, quod qui non habuerit ingenium naturale, & animam perscrutantem subtiliter principia naturalia, & naturae fundamenta...non inveniet hujus scientiae preciosissimae veram radicem...Etiam multi invenimus, animam habere facilem opinantem fantasiam quamlibet. Sed quod credunt verum invenisse, fantasticum est totum, rationi devium, & errore plenum, & remotum a principiis naturalibus, quondam eorum cerebrum, multuis repletum fumositatibus, non potest recidere veram rerum naturalium intentionem...Et sunt alii servi pecuniae, qui desiderantes hanc scientiam, mirabilem ipsam affirmant veram, sed ipsa dispendia interponere timent. Ideoque licet ipsam affirmet, & secundum rationem ipsam investigent, tamen ad operis experientiam non perveniunt, propter pecuniae avaritiam. Ad hos igitur non pervenit scientia nostra”.

(11)

“Diciamo pertanto che se non avrà ingegno naturale e una mente che scruti sottilmente i principi naturali e i fondamenti della natura...non troverà la vera radice di questa preziosissima scienza...Inoltre ne abbiamo trovati molti che hanno una mente che crede facilmente a qualsiasi fantasia. Ma il vero che credono di aver trovato è affatto fantastico, aberrante, pieno di errore e lontanissimo dai principi naturali, poiché il loro cervello, colmo di molte fumosità, non può accogliere il vero intento delle cose naturali.... Altri ancora sono schiavi del denaro: desiderano questa scienza, affermano che essa è meravigliosa e vera, ma temono le spese. Pertanto, sebbene ne siano convinti, e la indaghino correttamente, tuttavia non giungono all’esperienza dell’opera per avarizia di denaro...Pertanto a questi non giunge la nostra scienza”.